
Pagrindas naujai PradŽiai

KE-32-10-446-LT-C

P
a

g
r

in
d

a
s

 n
a

u
j

a
i P

r
a

d
Ž

ia
i

Europos Komisija

MIEL     MILLECAMPS     TEFENKGI     VANYDA     YOU

Kiekvienas turi teisę į antrą galimybę

Keturi gyvenimai, keturi likimai. Nauja komiksų knyga Pagrindas 
naujai pradžiai papasakos jums, kaip Aleksas, Natalina, Ivana ir Dimitra 
sugebėjo pakeisti savo likimą.
Sužinosite, kaip šie keturi europiečiai, gavę Europos Sąjungos paramą 
iš Europos socialinio fondo, įveikė savo gyvenimo iššūkius.
Kadangi komiksų knyga Pirmyn!, išleista 2010 m. 23 kalbomis, 
susilaukė sėkmės, Europos Komisija siūlo antrą tomą, kupiną jautrumo 
ir švelnumo. Šias tikrais įvykiais pagrįstas žmonių istorijas pagal Rudi 
Mielio (Rudi Miel) scenarijų nupiešė keturi jauni talentingi autoriai: 
Maud Millecamps, Alexandre Tefenkgi, Vanyda ir You.



Nei Europos Komisija, nei joks jai atstovaujantis asmuo negali būti laikomi atsakingais už šiame leidinyje esančios informacijos 
panaudojimą.

Daug papildomos informacijos apie Europos Sąjungą yra internete.
Ji prieinama per portalą EUROPA (http://europa.eu).

Katalogo duomenys bei santrauka pateikiami šio leidinio pabaigoje.

Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2011

ISBN 978-92-79-16909-0
doi: 10.2767/52378

© Europos Sąjunga, 2011
Leidžiama atgaminti, nurodžius šaltinį.

Printed in Belgium

SpauSdinta popieriuje, balintame nenaudojant elementinio chloro (ecf)

Europe Direct –  
tai paslauga, padėsianti Jums  

rasti atsakymus į klausimus  
apie Europos Sąjungą

Informacija teikiama nemokamai telefonu (*):
00 800 6 7 8 9 10 11

(*) Kai kurie mobiliojo ryšio operatoriai neteikia  
paslaugos skambinti 00 800 numeriu arba  

šie skambučiai yra mokami.

P
IR

M
Y

N
!

P I R M Y N !
Julie, Viktoras, Pedro ir Fianne netiki likimu!

Skaitydami šį komiksą sužinosite, kaip padedami Europos jie sugebėjo 
eiti į priekį. Keturi pasakojimai, paremti tikromis istorijomis, mums įrodo, 
kad lydimi paramos ir atkaklumo kiekvienas iš mūsų vėl gali pakilti 
naujam gyvenimui. Tai gali būti ir Jūsų istorija! „Pirmyn” jausmingai 
ir subtiliai nupiešė Vanyada, Durieux’as, Savoia ir Gihefas pagal Rudi 
Mielio scenarijų. Komiksą leidžia Europos Komisijos Užimtumo, 
socialinių reikalų ir lygių galimybių generalinis direktoratas Europos 
socialinio fondo iniciatyva.

Šis komiksas išleistas 2010 metais 23 oficialiosiomis Europos Sąjungos 
kalbomis.

KE-32-09-164-LT-C

P I R M Y N !

Europos Komisija

MIEL        DURIEUX        GIHEF        SAVOIA        VANYDA

Skaitydami komiksų knygą Pirmyn! sužinosite, kaip Žiulei, Viktorui, Pedrui ir Fianai pavyko 
pradėti naują gyvenimo etapą dalyvaujant programose, kurios finansuojamos iš Europos 
socialinio fondo. 
Pirmąją knygą, išverstą į 23 oficialiąsias Europos Sąjungos kalbas, galite rasti adresu:
http://ec.europa.eu/esf/taketwo



MIEL     MILLECAMPS     TEFENKGI     VANYDA     YOU

Pagrindas naujai PradŽiai





aLEKsas





Velsas

Įspūdinga mašina...

aleksai, kokie vėjai 
tave atpūtė? Juk tiek 
daug laiko nesirodei!

Vežu prekes į šį regioną...  
Naudojuosi proga užsukti pas 

savo mieliausią močiutę! 

5



Kaip sekasi darbe?
Nieko ypatinga, kartais 

ką nors pavaduoju,  
tai šen, tai ten…

Nepasiilgsti  
kaimo?

Na, kartais pasiilgstu… 
ypač tavo keptų 

meduolių pagal dėdulės 
Džordžo receptą.

Beje, kaip jam sekasi?  
Mačiau skydą su skelbimu, 
kad namas išnuomojamas!

sako, kad jam reikia keltis į 
senelių namus… Matyt, jo vaikai 

gerokai jį paragino. savininkas 
planuoja namą iš esmės 

renovuoti, o paskui padidinti 
nuomos mokestį.

Kaip gaila…  
Šiame name visas jo  

gyvenimas…

Ir dalis tavojo, aleksai… 
Prisimeni tą įvykį su bičių aviliu,  

kai tau buvo septyneri?

6



Kaip galėčiau pamiršti!  
Baisiausias košmaras  

mano gyvenime!

PrIeŠ DVIDeŠIMt PeNKerIus Metus 

OI, Ne!!!

7



GelBėKIt!!!

ė-ė-ėėėė!!!

Ką darote? Paleiskite 
mane!

tau labai pasisekė, berniuk! 
Bet žinok: visas įniršusių bičių 

spiečius vieni niekai,  
palyginti su pyla, kurios gausi  
iš savo močiutės!

8



Dėdulė Džordžas ir nenumanė! 
Širdis neleido tavęs bausti  

po tokio patirto siaubo!

Žinai, prisipažinsiu, 
kad tai man buvo gera 

pamoka!

Jis kad  
ir šiurkštokas,  

bet geros 
širdies…

Kaip įdomu, juk po to įvykio jis 
mane tikrai pamėgo. Išmokė mane 

visokių bitininkavimo gudrybių  
ir paslapčių.

Manau, kad vien tik bičių 
draugija jam galiausiai 

nusibodo.

Gera mintis!  
Jis tikrai  

apsidžiaugs!

einu jo aplankyti.

9



O, tai tu, mano berniuk! O aš maniau, 
kad tą sunkvežimį savininkas atsiuntė, 

kad mane iškraustytų…

Kaip gyvuojate, dėdule Džordžai?

užeik, išgerk taurelę! 
Paragauk mano midaus! 

Šiais metais jis puikus!

tiesiog nuo
stabus, tikrai!

O dabar eime  
apžiūrėti bičių!

Močiutė man pasakojo apie jūsų 
padėtį… Kada išvažiuosite??  
O kaip aviliai? Kas bus su jais?

savininkas man davė tris 
mėnesius.

Kokia nelaimė, o juk medus toks 
geras! Ir visa tai pražus?!

Jeigu…

10



Jeigu ką??

Jeigu tu neperimsi šio  
mano versliuko. Juk tu su 
bitėmis jau seniai sutari…  
Be to, visko tave išmokiau.

O kur pinigai?  
aš neturiu nė cento.  

turiu skolų, kurių niekaip 
nepajėgiu atsikratyti!

Galima būtų 
sutvarkyti…

Neįsivaizduoju kaip! Na, o jūs 
ką darysite – juk po remonto 

prireiks daugiau pinigų mokėti 
už nuomą.

reIKIa PaGalVOtI…

Neįtikėtina! Jis man pasiūlė  
perimti jo verslą… O aš neturiu pinigų!

Geras pasiūlymas!  
turėtum nueiti  

į banką…

11



Visa tai gana nekonkretu. Neturite 
verslo plano… neturite garantijos… 
o aš neturiu įgaliojimo… Perduosiu 
dokumentus centrinei buveinei… 

tačiau, atvirai kalbant, iš anksto  
žinau jų atsakymą.

Kol kas 
nieko 
nelai

mėjau!

Neįmanoma, nes jau esate paėmęs paskolų.  
Bet juk galėtumėte kreiptis į specializuotą banką, 

kuris teikia įmonės steigimo mikrokreditus.  
Mūsų mieste yra toks… Štai adresas.

KarDIfas 

12



atėjote ten, kur reikia. tačiau dar turite 
įveikti keletą etapų: parengti dokumentus, 
išdėstyti argumentus, pateikti skaičiavimus 
ir planus. Visam tam galite gauti pagalbos.

Mes glaudžiai bendradarbiaujame 
su vienu centru, kurį remia 

europos fondas. Jis skirtas padėti 
verslininkams, kurie nori pradėti 
veiklą, bet dėl įvairių priežasčių 

negauna jokios tradicinių  
bankų paramos.

taigi štai ką jums 
siūlau…

13



Oho, jau grįžai! Peršokai per 
tvorą?? Cha cha cha!

Yra naujienų. reikia  
pasikalbėti.

Nagi! ramiau! Pirmiausia baigsiu su  
šiomis panelėmis – su jomis reikia 

elgtis galantiškai – ir ateisiu į  
terasą. Pripilk mums  

po taurelę.

Nagi, kas atsitiko?

Noriu jums užduoti 
daug klausimų.

14



Štai kaip!  
tu taip rimtai nusiteikęs,  

kad mane net gąsdini!

Kiek indelių medaus  
gavote praeitais metais?

a… tris ar keturis 
šimtus… gal šiek tiek 

daugiau.

O kaip juos  
parduodate?  

už kokią kainą?

Visaip būna… bet daug 
išdaliju kaime, šeimai…

O kaip midus?

Na, tai asmeninės  
atsargos… neliečiamos!

Gerai, dėde Džordžai, kalbėkime tiksliai!  
Jei norite, kad aš perimčiau jūsų verslą,  

turiu žinoti skaičius, kad įtikinčiau instituciją,  
kuri man gali suteikti kreditą…

15



nataLina

PO DeVYNIų MėNesIų Matote, gerai padariau, kad numa
čiau didelio masto veiklą! Medaus 
surinkta beveik du kartus daugiau!

Man nelengva pripažinti, 
bet tavo midus beveik 

geresnis už manąjį! Į sveikatą!

Vaje, tai ne viskas, dar turiu 
nugabenti užsakymus!

Jei būčiau žinojęs, kuo baigsis, 
kažin ar būčiau lindęs  
vogčiomis per tvorą.

aha, tik jau per vėlu! smalsumas 
kartais pražudo. Močiutė turėjo tave 

griežčiau prižiūrėti,  
cha cha cha!

16



nataLina





BrIuselIs

OK Nataline!
that’s perfect.

Yeah! Great!
a last one and it’s

finished for tonight.

19



Pagaliau! Maniau,  
neištversiu! Žvėriškai 

išalksti per tokią dieną! tu nieko  
nevalgai,  
Natalina?

Ne, 
nežinau, 
kas man 

yra… 
Pasta
ruoju 
metu 
nesu 
geros 

formos.

Pavargau per tą  
fotosesiją. einu  

į viešbutį!

Juokauji?! Negali būti  
nė kalbos! Šį vakarą  
švenčiame… Nebūk 
kaprizinga žvaigždė!

Ką gersite? Visoms „Mochito“ 
kokteilio? aš vaišinu!

Į sveikatą, 
Natalina!

20



KItą rYtą

rYGOs OrO uOstas, 
latVIJa

Kaip jautiesi, 
Natalina?  

reklamoje tu 
kur kas  

linksmesnė…

Na... Gerai 
jau, merginos, 

užteks!  
Įgrisote! 

Pačios vakar 
mane  

įkalbėjote  
eiti su jumis!

Be to, man…

Natalina!  
Natalina!

21



Panele, kaip jaučiatės?
labai baisiai 
pavargusi.

Visi simptomai rodo, kad tai 
pervargimas. rekomenduoju 

jums tik ilsėtis ir dar kartą  
ilsėtis. Mažiausiai kelias 

savaites.

Kokia jūsų  
profesija?

esu manekenė.  
Jau aštuoneri 

metai.

Koks tokios profesijos 
darbo tvarkaraštis?

Dirbti tenka 
įvairiausiu laiku. 
Vis skirtingose 

laiko juostose… 
Bet tokia mano 

profesija…

Kalbėsiu atvirai.  
Manau, turėtumėte  

pagalvoti apie kitą veiklą…  
Visiškai pakeisti gyvenimą.  
tai, kas ką tik jums nutiko,  

yra rimtas signalas.

Patarčiau jums 
pasikalbėti su  

kuriuo nors  
iš mūsų  

psichologų.

22



labas!  
Gal turi monetų?  

Kol nesudaužiau to  
automato! Man reikia  

šokolado!

Manau, kad truputis 
magnio ir man 

praverstų…

Dėl ko čia 
atsidūrei?

Visko buvo  
per daug visais 

atžvilgiais… 
O tu?

Mane išsekino naktinis 
gyvenimas… Dirbu 

padavėja naktiniame 
bare… Kai čia atsidūriau, 
buvau beveik pamiršusi 

dienos šviesą…

Šį centrą finansuoja europos 
sąjunga: jo profilis – ugdomasis 
konsultavimas. specialistai jums 

padėtų pakeisti profesiją. Privalote 
susirūpinti savimi ir savo  

sveikata.

23



PO trIJų DIeNų

laba 
diena!

Oi, mes  
jau pažįstamos!  

Šokoladinių 
plytelių platintojų 

siaubas!

Panele  
lengel?

suprantu,  
kad jums tai gana netikėta. 

Bet mes esame tam, kad 
padėtume jums tvarkytis 

savo ateitį.

tikrai,  
esu gana 

sutrikusi…

24



ar turite  
kokį nors  
diplomą?

studijavau meno 
istoriją, bet  

nutraukiau studijas, 
kad galėčiau dirbti 

manekene.

apie kokias profesijas 
svajojote vaikystėje?

Šiaip ar taip, ne 
apie manekenės 

profesiją…

Mane labiau domino prekyba.  
Mano tėvai dirbo savarankiškai.  

Visada norėjau turėti savo verslą…  
tačiau dabar jau vėloka. Nieko  

neišmanau apie vadybą.

Niekada nebūna per vėlu. 
europos finansuojami mes 

rengiame vadybos kursus, kurie 
suteikia žinių, reikalingų rengiant 

individualų projektą. reikia tik 
motyvacijos ir laiko.

laiko dabar tikrai turiu. 
turiu ir šiek tiek sutaupytų 
pinigų. už darbą man gerai 

mokėjo.

Puiku! Mūsų  
užduotis – mokyti.  
O jūs turėtumėte  

apgalvoti ir subrandinti 
savo projektą.

25



ei! regis,  
mes nuolat 

susitinkame!

sėskis,  
pavaišinsiu  

tave.

aš – Natalina. 
Malonu  

susipažinti.

O aš – Julija.  
Vadinasi, ir tave  
jie konsultavo?  

Ką planuoji veikti?

Dar nežinau,  
bet manekene  

nebedirbsiu. Man reikia 
sveikesnio gyvenimo 

būdo. užsirašysiu į 
tuos vadybos kursus. 
Neturiu ką prarasti.

Vadyba nelabai mane domina,  
bet ir aš ketinu atversti naują  
puslapį… Baigta su naktiniu  
pasauliu. Norėčiau grįžti prie 
ankstesnių svajonių. Visada  

mėgdavau ruošti valgius.

aha, valgius...  
Mielai suvalgyčiau 
salotų. Kur galima 

būtų nueiti?

restoranai  
čia ne itin geri…

26



sugalvojau 
kai ką  

geriau. 
eime!

Kokios čia  
nuostabios  
daržovės!

O svarbiausia – 
ekologiškos!

aš tau paruošiu 
stulbinamas 

salotas!

Gyvenu  
nelabai toli.

Įsitaisyk 
patogiai! 
aš viską 

padarysiu!

Jokiu būdu!  
Noriu tau padėti  
ar bent pažiūrėti, 

kaip tu ruoši. Julija, tu beveik 
iš nieko padarei 
stebuklą! O man 

kilo minčių!

Žinai,  
čia svarbiausia  

švieži ir kokybiški  
produktai… sakyk, ką 

tu sumanei: mačiau, 
kaip pagyvėjai.  

Man įdomu.

27



PO KelIų saVaIčIų 
Daugiau  

klausimų nėra? 
toliau –  
praktinis 
darbas.

Daržovių  
pjaustymas yra  
tikras menas.  

tam reikia tikslių  
judesių. Įvaldytų 

įgūdžių.  
Paimkite  
peilius.

Balansas – tai suvestinė, kuri 
apibendrintai parodo, ką tam 
tikru momentu įmonė turi…

tai yra aktyvai ir turtas,  
t. y. pasyvai.

28



Oho, čia tai tikras 
pomidoras! Koks 

skanus!!!

ar galite  
garantuoti,  
kad kasdien  

pristatysite po dvi 
dėžes vaisių  
ir daržovių  
rinkinių?

taip, mano sūnėnas 
jums pristatys.

labai gerai!  
Vadinasi  

susitarėme. Iki  
pasimatymo!

einasi 
gana 
gerai, 

argi ne?

Kaip  
nekantrauju 

pradėti 
veiklą!

Dabar pasuksime į miesto 
centrą. užeisime į parduotuvę 
„ekologija ir tradicija“. Noriu 
susitikti su vienu bitininku  

iš Velso.

29



PO KelIų DIeNų

Palauk, Julija! Šią 
akimirką reikia 

įamžinti!

Dabar 
tavo 
eilė!

Nuostabu, Natalina!  
atrodo, lyg būtum tai dariusi 

visą gyvenimą!

Na, ką gi, visai  
gerai praėjo!

Ir tai ne viskas!  
tai tik pirmas etapas… Galėtume 
pateikti ekologiškų produktų su 

savo prekių ženklu ir atidaryti 
bakalėjos skyrių…  

turiu dar ne  
vieną idėją!

30



ivana





sIhaNuKVIlIs, KaMBODŽa

Ivana, ar pirksi 
dvylika omarų? 

Parduosiu už  
gerą kainą!

Chhim, jie 
nuostabūs! Duosiu 
vieną savo prekę 
už šešias tavąsias, 

gerai?

aš ją parduosiu 
turistui.

tu geriau moki 
prekiauti nei aš.

Ivana…

tau skambina iš Italijos.

33



taip, aš 
klausau…

aš esu notaras 
fereris. Daug 

vargau, kol jus 
suradau. tai dėl  

jūsų tėvo.

Jis mirė. Priimkite 
mano užuojautą.

Kada?

Prieš tris savaites. turite 
atvykti į Milaną sutvarkyti 
paveldėjimo formalumų.

Bet aš neturiu 
už ką net alaus 

nusipirkti – ką jau 
kalbėti apie bilietą 

į Milaną…

Mes surinksime 
pinigų, Ivana.

Panelės,  
jūs nepaprastai  
geros. Kai viską 

sutvarkysiu, grąžinsiu 
jums su geromis 

palūkanomis.

34



MIlaNas

Prieš dvejus metus 
jūsų tėvo įmonė 

teismo sprendimu 
buvo likviduota.

Jūsų tėvas nuolat 
atsisakydavo persikelti. 

Jis turėjo daug skolų, 
net jo namas buvo 

užstatytas.

Ir jūs mane 
privertėte keliauti 
dešimt tūkstančių 

kilometrų, kad 
pasakytumėte, jog 
tėvas man paliko 
vien tik skolas?!

apgailestauju.

35



Duokite nors vieną 
monetą duonos 

kąsniui, jūsų 
šviesybe!

Imkite, čia 
nedaug, bet man 

beveik nieko 
neliko.

Prašau kambarį 
nakčiai.

Prašyčiau 
sumokėti iš 

anksto.

Ojoj, na ir 
įklimpau  
į bėdą!

36



ar ponia 
susitarusi?

Ne, esu giminaitė. 
aš – Ivana,  

ponios Polidoro 
dukterėčia.

tikėjomės, 
kad atvyksi į 

ceremoniją…

laba diena. 
aš taip pat, 

Zija…

tavo tėvas ir 
motina buvo 

labai nusiminę.

Jie tiek daug iš 
tavęs tikėjosi!

tik 
pažiūrėk… 

kokia 
painiava!

Zija, aš  
dėl nieko  
nesigailiu.
Niekada 

nenorėjau,  
kad tėtis ir mama 
turėtų rūpesčių  

dėl manęs…

…bet man ne prie 
širdies toks gyvenimas,  

kokį jie įsivaizdavo. 
Norėčiau kuo greičiau 

išvykti, tačiau tėvas man 
paliko tik skolas…

Neturiu pinigų 
atgaliniam bilietui. 
Gal galėtum man 

padėti?

Vargšas vaike!  
Deja, negaliu tau pagelbėti.  

Ir taip sunkiai išlaikau  
šį didelį namą.

Valgyk dar sausainių. Jų 
 parvežė Ivanas iš  

rygos. Jo dukterėčia 
Natalina ten atidarė 

ekologinę kavinę.

37



Kodėl mano 
kuprinė čia 

atnešta?!

Juk kambarį 
užsisakėte tik 

vienai nakčiai?

Kambarius 
reikia palikti iki 

vienuoliktos 
valandos. tokia 

tvarka.

užplaukėte ant 
seklumos, jūsų 

šviesybe.

ačiū, mane ką tik 
išmetė iš viešbučio 

ir nežinau, kur 
nakvosiu…

Nebeturiu nė 
cento.

Nenusiminkite, 
mes jums siūlome 
karališką pastogę. 

Gal gurkšnelį 
nuotaikai pakelti?

38



Nustojo lyti, tad 
galime eiti į mūsų 

apartamentus.

eime eime, 
po dešimties 

minučių būsime 
ten.

Nelabai 
prašmatnu, tačiau 

ramu…

Iki šiol buvo.

Brrrrr!  
Ne per šilčiausia.  

Bet jūs gerai įsikūrę.

O kam tos 
medžiagų 
atraižos?

a, tos. tai 
atliekos iš 
gretimo 
fabriko.

Kiekvieną  
dieną jų išmeta  
į konteinerius,  

o mes 
pasiimam– 

  gal kur  
pravers.

39



Nagi, nagi!  
Ką tu čia sumanei?

Jos geros kokybės. 
ar turite žirkles?

Naktį bus  
šalta. Manau, galėčiau 
susiūti šiuos audinių 

gabalus, kad bent kiek 
šilčiau būtų miegoti.

ačiū!

Krepšyje turiu 
adatą ir siūlų… 

O dėl kitko – 
pasikliaukite 

manimi!

Beje, mano 
vardas Ivana!

labas, 
Ivana!

sveika atvykusi, 
Ivana!

Jeigu dar rasite audinių 
atraižų, duokite man 

jas, bičiuliai!

40



Dėl tavo 
globotinių dar bus 

bėdos!

Žinau.  
tai prieštarauja  

mūsų taisyklėms, bet 
nieko nepadarysi –  

jie man labai  
patinka!

Oho, čia didelis menas! 
tu, pasirodo, talentinga! 

labai norėčiau tokio!

tai bent!  
turi auksines 

rankas!
Norėčiau pasiūti 

kiekvienam iš jūsų. 
Bet man reikėtų 

pagalbos!

41



speciali 
komanda: 
atsargiai, 

pasitraukite!

ar nesutrukdžiau? 
Matau, turite 

viešnią…

tai Ivana – 
mūsų naujoji 

siuvėja.

tai jūs visa tai 
padarėte? aš 

sužavėta! Nors…

Nenorėčiau per 
daug klausinėti, bet 

kuo užsiimate… 
gyvenime?

Ilga istorija. Jeigu 
turite laiko, pradėsiu 

nuo pradžios…

Kadaise čia, 
Milane…

42



tiesiog privalai 
nueiti į centrą 

„Piccolo Mondo“. skiriama europos 
sąjungos socialinių fondų 
parama dėvėtų drabužių 

parduotuvei atidaryti.

Štai ir visa 
istorija…

Šis projektas 
skirtas, be kita ko, 

padėti tokiems 
talentingiems 

žmonėms  
kaip tu.

O dabar – 
staigmena!

su gimimo diena, 
serdžijau!

Šis 
penkiasdešimtmetis 

yra pati gražiausia 
gimimo diena mano 

gyvenime!
už gyvenimą!!

43



PO ŠeŠIų saVaIčIų

Malonu jus 
matyti mūsų 

naujoje drabužių 
parduotuvėje.

taip pat džiaugiamės 
pristatydami naują 

drabužių kolekciją…

…mūsų dizainerė 
Ivana juos sukūrė tik 
iš audinių, kurie yra 

antrinė žaliava.

sIhaNuKVIlIs, KaMBODŽa 

Merginos, Ivanos 
laiškas… ir čekis! Šį 

vakarą švęsime!

Chhim, manau, kad 
šį vakarą visus tavo 

omarus nupirks!

44



dimitra





sIBIu, ruMuNIJa

Na, štai ir viskas. Gali vėl žaisti, raluca.  
Bet būk atsargi, gerai?  
Žaizda dar neužgijo.

ar blogai jautiesi?

47



Jei nori man 
padėti,  

padžiauk 
skalbinius.

Padrąsinimo bučinukas mano 
mielam tėtukui!

Paragauk braškių, 
Malvute!

OI!

48



Cha cha cha!

tu už tai gausi, raluca…  
Maža nenaudėlė!

Jeigu tu mane 
pagausi!  
ai ai ai!

Oi!! Paleisk mane! 
Man skauda!

49



Nusiraminkite, vaikai!  
ar nemanote,  

kad pasaulyje ir taip 
pernelyg daug  

smurto?! raluca,  
argi tau ne gėda?!

Bet tai ji pradėjo! Melagė!!

Malva, eik namo!  
O jūs nesikiškit  

į svetimus reikalus!

laba diena, ponia. aš – Nora iš Medicinos  
ir socialinių reikalų centro. Drąsiai kreipkitės  

į mus, jei tik ko nors prireiktų.

Kokia įžūli! Jai turbūt atrodo,  
kad nesugebu savo vaikų auklėti!  

O tu, Malva, vis dar čia lauki!

50



ar parodysi man, ką nupiešei?

Kaip gražu!

Gerai, vaikai. Baikite darbus.  
Jau laikas baigiasi.

a, kas gi čia dabar?! tai tu vakar susipešei  
su raluca?! Kuo tu vardu?

Malva.

51



Ką čia veiki? regis, 
nuobodžiauji… Ne, namie  

nelabai smagu. 
Kai mano  
motinai 

nervingumo 
priepuolis, 

verčiau išeinu!

tavo mama 
pagarsėjo savo 

charakteriu.  
su ja nelabai 

lengva…

tai dėl kūdikio, 
kurio ji laukiasi. 
Dėl to jaučiasi 

blogai  
ir nervinasi!

Ji būtinai privalo atvykti  
į mūsų centrą!

Kažin ar ateis?  
Ji neis, jeigu  

pati nemanys  
kad reikia.

Vis dėlto reikėtų rasti kokią nors išeitį.

O tu kaip? Papasakok 
truputį apie save!

52



Kaip sekasi mokykloje?  
ar jau žinai, ką norėtum veikti vėliau?

taip, keliauti  
aplink pasaulį!

Geras planas.  
Bet pirmiau reikia mokytis, 
o paskui – dirbti! Kelionėms 

reikės pinigų.

Mano būsima 
profesija –  

laivo kapitonė.

ar mane pasiimsi  
į savo laivą?

taip. Beje, aš jį jau nupiešiau.  
Nori pamatyti?

Žinoma! ateik rytoj į centrą  
po pamokų. tu man jį parodysi!

53



ar viskas gerai, 
mama?

taip, taip… Man dabar 
reikia pailsėti… Oi! 

Dieve mano!

Kodėl tu neini  
pas gydytoją!?

Palik mane  
ramybėje.  

eik žaisti į lauką.

KItą DIeNą a, tai tu, Malva. 
Malonu tave 

matyti.

atsinešei 
piešinių?

taip! Daug!

Na, kodėl  
lauki ir jų  

man nerodai?

54



Žiūrėk, Nora, čia aš – 
kapitonė!

tu labai graži, tavo uniforma taip 
pat graži! Ir dar man labai  

patinka namo formos vairinė!

Jeigu turi daugiau piešinių, ateisiu pas tave 
jų pažiūrėti. tada turėsiu progą pamėginti 

įtikinti tavo motiną, kad kreiptųsi  
į gydytoją… Ką manai?

Jėga! Galėsiu parodyti  
tau savo namus!

Grokite toliau! tai nuostabu!  
ar tai Grigoro Dinicu kūrinys?

taip. O jūs  
jį žinote?

55



Man labiau patinka, 
kai jūs šokate,  

o ne kai pešatės… 
Dabar jūs daug 
gracingesnės!

laba diena, ponia!
Mama, čia 

Nora. Ji atėjo 
pažiūrėti 

mano piešinių.

ar ji gali užeiti? Prašau…
hm… visur netvarka,  

aš nelaukiau…

Dėl to tikrai  
nereikia rūpintis.

Ponia, kaip skaniai  
kvepia maistu!

tai ragu!

Ypač mano 
mėgstami 
svogūnai  
ir morkos!

Vadinkite mane 
Dimitra.

56



OIIII!!!

Mama! Padėk! aš įsipjoviau! 
Bėga kraujas!!!

ateik čia!

laimė, visada nešiojuosi pirmosios 
pagalbos rinkinį…  

toks jau profesinis įprotis.

ačiū! ačiū, kad jam padėjote! 
Ir kad mažąja rūpinatės…

O kaip jūsų nėštumas? 
Kokia eiga?

Na, nieko baisaus.  
taip pat, kaip ir kiti… 
Man dažnai smarkiai 

skauda ir turiu pagulėti.

Pažadėkite man, kad rytoj ateisite į centrą. aš pasakysiu apie jus 
gydytojui… Pamatysite, jis labai malonus ir geras specialistas.

aš nenoriu išmaldos…  
O pinigų neturiu.

Nesirūpinkite, 
Dimitra. Visa tai 
finansuojama iš 

europos socialinio 
fondo. sveikatos 

priežiūra 
nemokama.

57



PO ŠeŠIų saVaIčIų 

aIIIIIIIIII!!

ėėėėėėė!!

tai mergytė: 
Gabriela

KItą DIeNą

Kokia graži 
tavo suknelė!

laba diena, 
Nora!

ačiū, mergaitės. 
Ją pasiuvo mano 
motinos draugė 

Ivana, kuri gyvena 
Italijoje!

58



aleksas, Natalina, Ivana ir Dimitra pakeitė savo likimą, pasinaudodami programomis, finansuojamomis 
iš europos socialinio fondo (esf). 

Kas yra ESF?

esf buvo įsteigtas prieš daugiau nei penkiasdešimt metų, tiksliau – 1957aisiais. tai pagrindinis 
europos sąjungos finansinis instrumentas, leidžiantis investuoti lėšas į žmogiškuosius išteklius. 
Šio fondo tikslas – skatinti užimtumą gerinant darbuotojų įsidarbinimo galimybes. Šis fondas 
remia asmenis, susiduriančius su ypatingais darbo vietos paieškos sunkumais, pavyzdžiui, 
moteris, jaunimą ir vyresnius darbuotojus. taip pat fondas teikia pagalbą įmonėms ar jauniesiems 
verslininkams. fondas investuoja į švietimo ir mokymosi visą gyvenimą programas.

esf nedirba vienas, šis fondas vadovauja daugybei partnerių. Projektai, kuriuos remia fondas, 
yra bendrai finansuojami valstybių narių ir siūlomi mokymo ir ugdymo įstaigų, asociacijų, 
profsąjungų ir kt. Norint geriau atsižvelgti į specifinius šalių ir regionų poreikius, projektus 
atrenka šalies vietinė valdžia. esf – puikus sėkmės pavyzdys. Kiekvienais metais 10 milijardų 
eurų investuojama įvairiems projektams finansuoti 27 valstybėse narėse. Per metus tai leidžia 
pagerinti gyvenimą 10 milijonų asmenų ir padėti jiems susirasti darbą ar daryti pažangą.

Nuo tikrovės prie fikcijos

Komiksas Pagrindas naujai pradžiai  yra paremtas tikromis istorijomis. europos Komisija surinko 
54 europiečių, pasinaudojusių esf finansuojamomis programomis, liudijimus. Prieš kamerą 
žmonės pasakoja apie savo nueitą kelią ir būdus, atvėrusius jiems naujas darbo ir išsilavinimo 
galimybes. Šiuos liudijimus galite rasti internete adresu: http://ec.europa.eu/employment_
social/esf/video/videos_lt.htm.

verta žinoti

59

http://ec.europa.eu/employment_social/esf/video/videos_lt.htm
http://ec.europa.eu/employment_social/esf/video/videos_lt.htm


Scenarijus

Rudi Miel
Gimęs 1965 m. turnė mieste ir vėliau įgijęs žurnalistikos bakalauro diplomą, rudi Mielis 
šiandien yra komunikacijų srities konsultantas ir komiksų scenaristas, albumo Les eaux 
blessées (Sudrumstas vanduo; išleido europos Parlamentas), 2003iaisiais angulemo mieste 
laimėjusio „alph art“ informacinės kampanijos prizą, bendraautoris. r. Mielis sukūrė scenarijų 
L’arbre des deux printemps (Dviejų pavasarių medis; iliustravo „Will & Co“, išleido „le lombard“) – 
šis leidinys 2001 m. sobredos miesto festivalyje Portugalijoje buvo apdovanotas geriausio 
užsienietiško albumo prizu. Kartu su C. Cuadra ir P. tengu, rudi Mielis taip pat yra knygos 
L’ordre impair (Neporinė seka; leidykla „le lombard“), kurios visas leidimas pasirodė 2009ųjų 
pabaigoje, bendraautoris. rašydamas komiksų knygos Pagrindas naujai pradžiai tekstą, jis 
bendradarbiavo su Žanu liuku Kornetu (Jeanluc Cornette).

Piešiniai

Maud Millecamps. Natalina
Modė Milkamp (Maud Millecamps) gimė 1982 m. Šarlerua, baigė meno mokyklą Institut 
Saint-Luc (lježas) ir Dailės akademiją (Briuselis). Ji dirbo grupėje „amour & désir“ rengiant 
knygą La boîte à bulles (2008), vėliau pagal Žano liuko Korneto scenarijų parengė savo 
pirmąją komiksų knygą Les gens urbains, kurią 2010 m. išleido leidykla „Quadrants“. Modė 
gyvena Briuselyje. 

Alexandre Tefenkgi. Aleksas
aleksandras tefenkžis (alexandre tefenkgi) gimė 1979 m. Monpeljė. Baigęs studijas meno 
mokykloje Institut Saint-Luc, jis susipažino su dailininku Morisė (Mauricet), su kuriuo dirba 
iki šiol toje pačioje dirbtuvėje. Jis sukūrė kelias trumpas istorijas žurnalui Spirou, paskui 
parengė savo pirmąją komiksų knygą Tranquille courage, kurią išleido leidykla „Bamboo“.

Vanyda. Ivana
Pagal kilmę pusiau prancūzė, pusiau laosietė, Vanyda gimė 1979 m. studijuodama turnė 
miesto Menų akademijos Komiksų katedroje susipažino su françois Dupratu. su juo 
bendradarbiavo kuriant seriją L’année du dragon (Drakono metai; leidykla „Carabas“); 
jis nupiešė dekoracijas „Ivana“ (spalvos – Virginie Vidal). savo kuriamuose komiksuose ji 
vaizduoja intymų ir šiuolaikišką pasaulį, pavyzdžiui, L’immeuble d’en face (Priešais stovintis 
namas; leidykla „Boite à Bulles“) pasakoja apie prisirišimą prie toje pačioje laiptinėje 
gyvenančių kaimynų kasdienio gyvenimo, o serijoje Celle que... (Ta, kuri…; leidykla 
„Dargaud“) atskleidžia paauglės raidą mokykloje ir licėjuje.

You. Dimitra
Ju (You), gimusi 1978 m. Pietų Korėjoje, yra savamokslė dailininkė. Baigusi 
kompiuterinės grafikos studijas, ji iliustravo keletą knygų vaikams, iš jų tris serijos 
Moi je sais knygas (leidykla „Auzou“). Jos pirmoji komiksų knyga pasirodė serijoje 
Sorcières, kurią išleido leidykla „Dupuis“. Toje pačioje leidykloje ji rengia naują knygą, 
kurios siužetas rutuliojasi XIX a. pabaigoje.

autoriai

60



Europos Komisija

Pagrindas naujai pradžiai

Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras

2011 — 60 p. — 17,5 x 24,5 cm

ISBN 978-92-79-16909-0
doi: 10.2767/52378

KAIP ĮSIGYTI ES LEIDINIŲ

Nemokamų leidinių galite įsigyti:
•	 svetainėje EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu);
• Europos Sąjungos atstovybėse arba delegacijose. Jų adresus rasite svetainėje:  

http://ec.europa.eu arba sužinosite kreipęsi faksu: +352 2929-42758.

Parduodamų leidinių galite įsigyti:
•	 svetainėje EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu).

Prenumeruoti leidinius (pvz., metines Europos Sąjungos oficialiojo leidinio serijas,  
Europos Sąjungos Teisingumo Teismo praktikos rinkinius) galite:
•	 tiesiogiai iš Europos Sąjungos leidinių biuro platintojų  

(http://publications.europa.eu/others/agents/index_lt.htm).



Pagrindas naujai PradŽiai

KE-32-10-446-LT-C

P
a

g
r

in
d

a
s

 n
a

u
j

a
i P

r
a

d
Ž

ia
i

Europos Komisija

MIEL     MILLECAMPS     TEFENKGI     VANYDA     YOU

Kiekvienas turi teisę į antrą galimybę

Keturi gyvenimai, keturi likimai. Nauja komiksų knyga Pagrindas 
naujai pradžiai papasakos jums, kaip Aleksas, Natalina, Ivana ir Dimitra 
sugebėjo pakeisti savo likimą.
Sužinosite, kaip šie keturi europiečiai, gavę Europos Sąjungos paramą 
iš Europos socialinio fondo, įveikė savo gyvenimo iššūkius.
Kadangi komiksų knyga Pirmyn!, išleista 2010 m. 23 kalbomis, 
susilaukė sėkmės, Europos Komisija siūlo antrą tomą, kupiną jautrumo 
ir švelnumo. Šias tikrais įvykiais pagrįstas žmonių istorijas pagal Rudi 
Mielio (Rudi Miel) scenarijų nupiešė keturi jauni talentingi autoriai: 
Maud Millecamps, Alexandre Tefenkgi, Vanyda ir You.


